【総会議事録例文】

○○自治会臨時総会議事録
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成　　年　　　月　　　日
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　開会時間　　　　時　　　分
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　閉会時間　　　　時　　　分
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　○○○○公民館
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　出席人数　　　　人
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（書面表決者及び表決委任者を含む。）
◎　開会のことば
　　只今から○○○○自治会臨時総会を始めます。開会に際し、本日までの経過等について説明します。
　　現在まで区で所有していた不動産の登記は、個人名義で登記していたため、名義人の死亡等で名義変更及び相続などにいろいろと問題がありました。
　　そこで、地方自治法に基づき、一定の手続のもとに行政区等が法人格を取得できる制度がありますので、本行政区の不動産登記もこの制度を利用し、区民の利便を図りたいと考え、今日まで準備を進めてきたところであります。

◎　区長あいさつ（時候のあいさつ）
　　今日まで、○○○○自治会の設立に尽力されました○○○○氏、○○○○氏に対し、心からお礼申し上げます。

◎　議長の選任
　　議長に推薦される方がありましたらお願いします。
　　　（｢なし｣と呼ぶ者あり）
　　ないようですので、○○○○氏に議長をお願いします。
　　　（拍手により選任同意）

◎　議長（　　　　　　）
　　これより○○○○自治会臨時総会を開催します。
　　本自治会の会員は、本日現在○○人であります。
　　只今の出席者数は、○○名であり、規約第１９条の規定により総会は、成立いたしました。これより議事録署名人を指名します。
　　議事録署名人に○○○○氏と○○○○氏を指名します。

◎　議長（　　　　　　）
　　規約の改正を議題とします。○○○○氏から説明をお願いします。

◎　○○○○○○
　　お手許に配布しております規約改正案に沿って説明いたします。
　第１条の目的に述べていますように、地方自治法に基づき、行政区に法人格を持たせるために、規約を改正し、市に対し地縁団体としての認可申請を提出し、○○○○自治会として公民館用地、運動広場、山林、納骨堂等の不動産の登記をしたいと考えております。

◎　質問　○○○○○氏
　　相続の場合はどうなるか、又税金関係はどうなるのか。

◎　○○○○○○
　　○○○○自治会として法人格を有するので、一度自治会名で登記すれば今後の相続に関する登記については必要ありません。しかし、代表者に変更があった場合は、市に対し変更届を提出しなければなりません。
　　また、税金関係についてですが、法人市県民税の均等割については、減免措置により最終的に課税されないこととなると聞いております。しかしながら、仮に収益事業を行う場合は、均等割のみならず所得割も課税されることとなりますが、通常の場合起り得ないと思います。

◎　質問　○○○○○○氏
　　規約第３条で区域が明示されているが、これ以外の区域はできないのか、又第５条の構成員はだれでも入会、退会、できるのか説明願いたい。

◎　○○○○○○
　　区域については、地方自治法で規約において明示するようになっており、従って、区域を変更する場合は、規約の改正が必要となります。
　　構成員については、区域内に居住する者は入会、退会は自由であります。ただし、退会の場合は全ての権利を放棄することになります。
　　規約第７条及び第８条を参考に願います。

◎　○○○○○○氏　了解

◎　議長　（　　　　　　）
　　他に質問はありませんか。
　　　（なし）

◎　議長　（　　　　　　）

規約の改正案を○○○○自治会規約として決定してよろしいか、お諮りします。
　　　（｢異議なし｣と呼ぶ者あり）

◎　議長　（　　　　　　）
　　この改正案を○○○○自治会規約とすることに決定しました。

◎　議長　（　　　　　　）
　　次に○○○○自治会の役員及び監事の選任について、議題とします。
　　会長には、○○○○○○氏を推薦したいと思いますが、異議はございませんか。
　　　（｢異議なし｣と呼ぶ者あり）
　　副会長には、○○○○○○氏を推薦したいと思いますが、異議はございませんか。
　　　（｢異議なし｣と呼ぶ者あり）
　　会計には、○○○○○○氏を推薦したいと思いますが、異議はございませんか。
　　　（｢異議なし｣と呼ぶ者あり）
　　監事には、○○○○○○氏を推薦したいと思いますが、異議はございませんか。
　　　（｢異議なし｣と呼ぶ者あり）
　　では、会長に○○○○○○氏、副会長に○○○○○○氏、会計に○○○○○○氏、監事に○○○○○○氏をお願いします。ここで役員を代表して○○○○○○会長の挨拶を受けます。会長等代表者の氏名は、姓名（フルネーム）で記載してください。

◎　○○○○○○会長
　　皆様の賛同を得て○○○○自治会の役員になりましたが、今後一生懸命頑張らせていただきますので、よろしくお願いします。
◎　議長　（　　　　　　）
　　本自治会が保有する不動産は、次のものです。
　　　１　公民館用地　　　　　　　　　㎡、建物　　　　　　　　　　　㎡
　　　２　運動広場　　　　　　　　　　㎡
　　　３　山林　　　　　　　　　　　　㎡
　　　４　納骨堂用地　　　　　　　　　㎡、建物　　　　　　　　　　　㎡
　　　５　その他　　　　　　　　　　　㎡

◎　議長　（　　　　　　）
　　以上の不動産を本自治会が保有することになりますが、異議ありませんか。
　　　（｢異議なし｣と呼ぶ者あり）

◎　議長　（　　　　　　）
[bookmark: _GoBack]
　　○○○○○○会長が今後、本自治会を代表して地方自治法第２６０条の２の規定に基づいて、本自治会の不動産に関する権利などを保有するため、市に対し認可申請を提出していただくことになりますが、ご異議ございませんか。
　　　（｢異議なし｣と呼ぶ者あり）

◎　議長　（　　　　　　）
　　今後○○○○○○会長が、本自治会を代表して認可申請をしていただくことになりました。

◎　議長　（　　　　　　）
　　以上で、本日の臨時総会を終了します。

年　　月　　日
　　　　　　　　　議　　長
　　　　　　　　　　　住　所
　　　　　　　　　　　氏　名　　　　　　　　　　　　　　　印

　　　　　　　　　議事録署名人
　　　　　　　　　　　住　所
　　　　　　　　　　　氏　名　　　　　　　　　　　　　　　印

　　　　　　　　　　　住　所
　　　　　　　　　　　氏　名　　　　　　　　　　　　　　　印
団体の規約に基づき、総会で選任された議長と議事録署名人の署名と押印をしてください。
　日付は、総会の開催日か、議事録を作成し署名押印がなされた日のいずれかが適当です。
　なお、提出する議事録は、写し（コピー）で構いません。